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N O V I N Y
NOVODVORSKÉ

letošní léto přineslo slunečné a velmi horké dny, jako stvořené 
ke koupání a odpočinku. Leč dovolená trvá jen omezenou 
dobu a tak všichni, kdo pracují, museli svou práci odvádět 
i v  úmorných vedrech. Také chodba v  budově úřadu, která 
bývá oázou chladu, byla vedrem nabitá. Můj velký obdiv patří 
všem, kteří pracovali pod širým nebem. Třeba na opravě sil-
nic, ve stavitelství i dalších oborech, kde vedro bylo pro všech-
ny velmi náročné a vyčerpávající. Velký srážkový defi cit 
poznamenal také naši obec. Mnoho našich občanů zazname-
nalo velký pokles vody ve svých studních. Protože v minulosti 
nevyužili možnost vybudování odbočky z vodovodního řadu 
v rámci celkového projektu, budují vodovodní přípojky doda-
tečně. Zejména v ulicích Nová, Vrchlického a Na výsluní, kde 
jsou plánované rekonstrukce komunikací. Zřejmě vlivem 
abnormálního tepla došlo k  havarijnímu stavu na místní 
komunikaci Nová a na křižovatce ul. Vrchlického se silnicí 
I. třídy. Provedená kamerová sonda vyloučila únik z vodovod-
ního a kanalizačního řadu. Sehnat však v  tomto období 
odbornou fi rmu, která by měla volné kapacity na opravu, 
nebylo snadné. Na konec jsem se dohodla s fi rmou Tannaco. 
Vážení občané, po čtyřech letech se uzavírá volební období, 
po čas kterého pracovalo zastupitelstvo složené z členů dvou 
kandidátek – KSČM a Novodvorští. Naše jednání byla leckdy 
náročná a napnutá, ale ve většině případů jsme se na důleži-
tých věcech shodli. Na začátku volebního období, tedy v listo-
padu 2014, bylo na účtu městyse 7  229 000 mil. Kč. K  datu 
31. 8. 2018 disponuje městys částkou 11 332 000 Kč. Ve výčtu 
toho, co se za ta čtyři léta podařilo realizovat z rozpočtu měs-
tyse, pomocí dotací a úvěru od banky, je například dokončení 
intenzifi kace čistírny odpadních vod (svazek obcí Církvice 
a Nové Dvory), rekonstrukce Šíchovy ulice, vybudování 
komunikací v  Bažantnici, položení asfaltového povrchu 
u bytovek, zpevnění cesty v  ulici Na Výsluní a od bytovek 
ke hřišti, oprava budovy školy (krovy, krytina, fasáda, stropy, 
odvodnění, restaurování fresek a štuků, oprava oken, nový 
podhled v tělocvičně), vybudování přípojek plynu, vody 
a kanalizace ke kabinám na fotbalovém hřišti, instalace tlačít-
kového semaforu, vodovodní přípojka do hasičské zbrojnice 
a dokončení její rekonstrukce, výměna oken ve zdravotním 
středisku a v severní části budovy úřadu, oprava bytu v areálu 
školky, oprava spojovací chodby ve školce, restaurování 
Mariánského sloupu a soch v  portále, oprava ohradní zdi 
s kapličkami mezi domem č. p. 111 a hotelem Rudolf, oprava 
sloupů u brány na hřbitov, oprava ohradní zdi, instalace dět-
ských prvků na malém hřišti, zahájení opravy Kaple sv. Kříže. 

Je dokončena projektová dokumentace na opravu ulic Nová, 
Vrchlického a Na Tržišti, včetně povolení stavebního úřadu, 
stejně tak je vše připraveno k vybudování sportovního areálu. 
Vím, že někteří z vás se pozastavili nad potřebností této akce. 
Ano, je to velký projekt. Bude se však realizovat po částech 
a s ohledem na získání dotací. První a nejdůležitější etapou je 
vybudování multifunkčního hřiště, které je důležité pro výu-
ku tělesné výchovy naší školy. Škola tak získá potřebné vyba-
vení pro naplňování učebních osnov TV – běžeckou dráhu, 
doskočiště, vržiště a odpovídající hřiště pro všechny druhy 
sportů.  Jen rámcové sečtení těchto akcí je přes dvacet a čítá 
částku cca 40 000 000 Kč, kromě výdajů na chod školy a úřadu 
a další výdaje na opravy a údržbu zeleně. Nebyl realizován 
odkup Kovářského rybníka. Myslím, že naše rozhodnutí bylo 
správné s ohledem na požadovanou cenu a další s tím spojené 
výdaje, které byly odhadovány na několik milionů korun. 
Dosud se nepodařilo opravit zeď při vchodu na hřbitov a její 
přilehlou část u chodníku, která je soukromém vlastnictví. 
Doufám, že se mi podaří do konce volebního období tohoto 
restu se zbavit. S nastupujícím podzimem přichází také čas 
komunálních voleb. Počátkem října budeme všichni rozhodo-
vat o tom, kdo získá zastupitelský mandát. Na výběr máme 
ze tří kandidátek, vybírejme tedy zodpovědně, s  ohledem 
na prospěch občanů a celého městyse. Z mého pohledu bude 
prvotním úkolem nového zastupitelstva postarat se o rekon-
strukci zbylých ulic, které jsou ve velmi špatném stavu a do-
končit poslední etapu opravy zámku – schodiště, stejně tak 
jako opravu Kaple sv. Kříže.
Přeji Vám, vážení spoluobčané, hezké podzimní dny a uváže-
né rozhodnutí ve volbě nového zastupitelstva.
Děkuji všem členům současného zastupitelstva za jejich práci.          

                             Vanda Vöröšová
starostka městyse

V á ž e n í  s p o l u o b č a n é ,
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Kulturní akce:                                                                         
28. 10. 2018 v 18 hodin – Položení věnců k pomníku
padlých (lampionový průvod) 
2. 12. 2018 v 17 hodin – Rozsvěcení vánočního stromu
27. 12. 2018 v 17 hodin – Vánoční koncert v kostele sv. Martina

Ostatní:  
20. 10. 2018 – Sběr železa 
21. 11. 2018 – BIO odpad – poslední svoz

I N F O R M A C E  Ú Ř A D U  M Ě S T Y S E 

Vše nejlepší, hodně zdraví a hodně šťastných chvil v kruhu svých blízkých 
přejeme spoluobčanům, kteří v měsíci říjnu, listopadu a prosinci slaví výročí 
svého narození.

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ
Pondělí 1. října 2018 od 15 hodin v Zámecké restauraci v Nových Dvorech

Srdečně Vás zvu na odpolední posezení s vystoupením pana Josefa Fouska. 
Vážení senioři, přijměte přání všeho dobrého. Zdraví, klidu, porozumění a rodinné pohody v kruhu nejbližších.

           
Vanda Vöröšová
 starostka městyse

Já hlupák (Magda Váňová) -  Příběh sochaře 
Vincenta a kostýmní návrhářky Evy začíná 
tím nejobyčejnějším způsobem - starostí, jak 
si vybudovat existenci. Autorka rozvíjí úžasné 
vyprávění, bohaté na postavy, psychologii, 
nečekané zvraty a zásahy osudu, vtahuje 
do knihy mnoho zajímavých faktů z profesí 
obou hlavních hrdinů, vážné lidské situace 

u ní pokračují v komických peripetiích a vtipných úvahách, 
kterými směřuje ke klíčovému problému: proč si člověk neudr-
ží, co si v životě vybudoval, čeho dosáhl nebo co dostal. V man-
želství Vincenta a Evy se to jednomu podaří a pro druhého 
se život zvrtne v katastrofu. Proč?
Všechno, co jsme opustili (Kerry Lonsdaleová) - Aimee 
konečně našla klid. Po ztrátě svého snoubence Jamese si doká-
zala vybudovat zbrusu nový život a najít i novou lásku. Ovšem 
po několika letech se stane přesně to, čeho se nebála jen ona. 
James, žijící po ztrátě paměti jako spokojený malíř v Mexiku, 
si vzpomněl. Přichází do světa, který jej již oplakal ... 
Rychleji mluvit nedokážu (Lauren Graham) - Autorka, kterou 
si dobře pamatujete ze seriálu Gilmorova děvčata, vydává 
soubor esejů s názvem „Rychleji mluvit nedokážu“. V nich vás 
provede svým životem, podělí se o humorné zážitky i o to, jak 
je těžké být v Hollywoodu single. Nechybí ani pasáže týkající 
se tolik populárních Gilmorových děvčat. Kniha je doplněna 

o osobní fotografi e a úryvky z deníku, který si Lauren při natá-
čení vedla.
Loutkář (Daniel Cole) - Od případu Hadrového panáka uply-
nulo osmnáct měsíců. Hrůza z něj se stále vznáší nad Londý-
nem, detektiv Wolf zmizel. A jeho kolegyně seržantka Emily 
Baxterová čelí další sérii nezvyklých vražd – jejich oběšené 
oběti mají na hrudi vyřezáno slovo „NÁVNADA“. Stejně ozna-
čená těla se začnou objevovat také v New Yorku a do vyšetřová-
ní se tak vloží i speciální agenti FBI. S přibývajícími mrtvolami 
stoupá tlak médií. Stopy vedou k dvojici psychiatrů, k nimž 
zavraždění docházeli, ale ti jsou nalezeni rovněž mrtví ...
Nezavírej oči (Holly Seddon)  - Robin a Sára jsou dvojčata, 
a přestože si nejsou moc blízká a ani trochu podobná, vzájemně 
se milují. Alespoň do té doby, než je okolnosti v jejich rodině 
rozdělí. Teď je jim už přes třicet. Robin žije sama, trpí agorafo-
bií a záchvaty paniky. Většinu času tráví chozením po domě 
nebo pozorováním protějšího domu a jeho obyvatel. Jednoho 
dne však uvidí něco, co neměla… A Sára? Ta má, co si vysnila 
– hezkého muže, nádherné dítě, dokonalý domov. Je však obvi-
něna z něčeho hrozného a život nejbližších je v ohrožení, 
dokud se nevypořádá s něčím, co se stalo před mnoha lety. 
A aby to dokázala, musí najít svou sestru. Sára však není jediná, 
kdo Robin hledá…                                                                                                                   

Mgr. Jolana Hrušková

NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ

Admin
Lístek s poznámkou
4.10.2018 - Svoz nebezpečného odpadu
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ZM odsouhlasilo Smlouvu o dílo č. S 1814323 s firmou Svět 
oken, s.r.o., na zhotovení a montáž oken a vchodových dveří 
v č. p. 260 na cenu 56 984 Kč včetně DPH s tím, že insekticidní 
sítě uhradí nájemník bytu.
ZM odsouhlasilo Smlouvu o dílo na „Zhotovení elektrorozvo-
dů v nájemním bytě č.p. 260“ s firmou TLS elektro práce s.r.o., 
Jakubská 81/8, 284 01 Kutná Hora, IČO 056432601 za celko-
vou cenu 75 000 Kč vč. DPH.
ZM odsouhlasilo uzavření Smlouvy o dílo na „Opravu spojo-
vací chodby vč. střechy a okapů“ s firmou Stavební společnost 
KH 12 s.r.o., za celkovou částku 366 630 Kč vč. DPH.
ZM souhlasí využít získané dotace z  Programu regenerace 
MPR a MPZ na rok 2018 v celkové výši 400 tis. Kč na dofinan-
cování III. etapy opravy JV a SV křídla zámku.

ZM odsouhlasilo uzavření smlouvy s  firmou PC VIDECQ, 
43002 Pardubice, Zelené Předměstí, Milheimova 809,  
IČO: 42937591 na zabezpečení kostela sv. Martina s účinností 
od 17. 7. 2018 za cenu 660 Kč měsíčně bez DPH. 
ZM odsouhlasilo Smlouvu o nájmu prostor sloužících podni-
kání s SK 1933 ČUS Nové Dvory, z.s., IČ 18620833 o nájmu 
pozemku p. č. 144 v  k.ú. Nové Dvory (volejbalové hřiště)  
za cenu 100 Kč ročně od 1. 7. 2018 do 31. 12. 2040.
ZM odsouhlasilo Smlouvou o dílo na „Opravu ohradní zdi“ 
s firmou Stavební společnost KH 12 s.r.o., Zámecká 131, 284 
03 Kutná Hora – Sedlec, IČO: 24201391 za celkovou cenu 
163 006 Kč vč. DPH.

Bernard Fr. došel let svých r. 1671, 10. dubna, převzal dědictví 
otcovské Třebešice, Zdechovice, Modlitín, Vrbici, Zbislav  
a učinil tehdy obvyklou přísahu poddanosti; potom navštívil 
země cizí, stav se roku 1676 J. M. C. radou soudu komorního  
a dvorského asesorem, předním hejtmanem kraje Čáslavského 
as. k. komořím. Roku 1683, v  čas obležení města Vídně  
od Turků, provázel velmi obezřele táhnoucí tam vojska saská 
a německá, jakož se i zachoval velmi rázně v  čas vzniklého 
tehdáž vzbouření selského. Prodav r. 1674 Vrbku Rud. Rubato-
vi, koupil r. 1679, Nové Dvory. Co dobrého a prospěšného 
v Nových Dvořích a okolí vykonal, bylo na svém místě pově-
děno. Pro své služby platné a starožitnosti rodu svého povýšen 
jest v Dvořích Leopolda I. 
8. července 1694 do stavu hrabského království Českého  
a 17. listopadu 1702 od císaře Josefa I. jmenován hrabětem  
svaté říše římské a německé. Jsa výtečným hospodářem  
rozmnožoval ponenáhla jmění své; prodav r. 1694 Zbislav  
hr. Michaeli Thunovi, přikoupil ku statkům svým ještě Hod-
kov, Zbraslavice, Vlastějovice, Hlušce v  Jičínsku, Bukovany, 
Chrouštice a Svojšice v  Písecku a Mšeno v  Boleslavsku. Byl  
to pán správný a pravý otec poddaných svých. Největší  
rozhorlení své projevoval slovy „Počkejte, počkejte, až na Vás 
přijdou Němci a vojáci“. Zemřel v  Praze dne 12. září 1714  

a pochován jest s velkou slávou v kostele sv. Anny v Nových 
Dvořích, srdce jeho pak pochováno v  Církvici před oltářem 
Mariánským. Hrabě Bernard Fr. byl dvakráte ženat. S první 
manželkou Terezií, roz. hraběnkou z Arco, měl syna Leopol-
da, jemuž r. 1710 odstoupil Zdechovice kromě Morašic, které 
k Novým Dvorům připadly, jakž dříve již k Novým Dvorům 
patřily a s  nimiž i koupeny byty. Mimo Leopolda měl  
Bernard z  prvního manželství dcery Eleonoru Cecilii, která 
26. dubna 1701 oddána byla v  kostele Církvickém baronu  
Ferdinandovi Robmhapovi ze Suché a na Krchlebích, a dceru 
Josefu, která v Církvici měla svatbu 9. září 1703 s Janem baro-
nem z  Fornau. Leopold prodal r. 1722 Zdechovice hraběti 
Paarovi a za to roku 1723 koupil panství Ledečské a Bohda-
nečské od Josefa, knížete z Lichtensteina;  měl s manželkou 
svou Eliškou z  Waldšteina (odd. v  N. Dvořích v  kostele  
sv. Martina 21. srpna 1701) syny Ignáce a Bernarda. Syn  
Bernard zemřel v  mladém věku. Hrabě Leopold Věžník  
zemřel na Ledči 29. ledna 1730 v  33 roce věku svého, načež 
v  nezletilosti Ignácově spravovala panství Ledečské matka 
jeho až do r. 1732. Ignác oženiv se s Annou ze Satzenhofu, měl 
syna Leopolda Ondřeje, ale již 12. prosince 1733 zachvátila jej 
smrť v 23 roce věku na Ledči a pozůstalý syn za ním v smrti 
následoval 23. prosince t. r. načež připadlo zboží Ledečské  
sestře Ignácově Františce, provdané Bechyňové z  Lažan.  
Dcera Františky Bechyňové z  Lažan, roz. Věžníkové, Marie 
provdala se za Petra Evseba II. Radeckého z Radče a porodila 
2. listop. 1766 syna, proslulého polního maršálka Jana Jos.  
Fr. Václ. Radeckého. Druhou manželkou hr. Bernarda Fr. Věž-
níka, zakladatele Nových Dvorů, byla Barbora, dcera Jarosla-
va Floriána Švihovského z  Riesenberka, pána na Nalžovech  
a Tedražicích, o.k. komořího a místodržícího, a r. 1688 hejt-
mana kraje Práchenského. S  ní splodil 12 dětí a sice Josefa  
Jaroslava, Romedia, Jana Jos., Františka, Jáchyma, Eleonoru, 
Konstancii, Marii Annu, Františku, Antonii, Johanu a Barbo-
ru. Nejstarší syn Josef Jaroslav zdědil Třebešice a Radvančice, 
měl manželku Silvii, roz. Klebsbergovou, s níž 5. května 1716 

O ČEM JEDNALO ZASTUPITELSTVO

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE
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V pondělí 3. září 2018 jsme zahájili ve dvanácti třídách základ-
ní školy nový školní rok. Do těchto tříd nastoupilo 220 dětí, 
které bude učit 17 učitelek a učitelů, navíc dva pedagogičtí  
asistenti. Školní družina bude mít letos opět tři oddělení s více 
než osmdesáti žáky. Fungovat bude rovněž školní klub, o jehož 
naplnění se ještě bude rozhodovat v  průběhu měsíce září,  
kdy se děti budou moci přihlásit do některého z nabízených 
kroužků. Od září dochází k  navýšení poplatků za družinu,  
za zájmové útvary i za pravidelnou docházku do školního  
klubu. Do mateřské školy nastoupilo 25 dětí, pracují s  nimi 
dvě učitelky a jedna asistentka pedagoga. Škola vyučuje podle 
vlastního školního vzdělávacího programu „Klíč k životu“, 
na jehož tvorbě se podíleli všichni pedagogičtí pracovníci ško-
ly. Vedle tohoto programu je již také připraven plán práce  
na školní rok 2018/2019 zahrnující tradiční mimoškolní akce 
pro žáky, a to jak naučného, tak kulturního nebo sportovního 
charakteru. V době hlavních prázdnin pokračovaly na škole 

stavební úpravy jihovýchodního křídla – opravy a nátěry 
oken, mříží a nová fasáda. Práce probíhají i po prázdninách  
a jsou koordinovány s chodem školy, aby nebylo nijak naruše-
no vyučování. Kromě těchto stavebních úprav byly ještě  
provedeny úpravy uvnitř školní budovy – jednalo se o nové 
podlahy ve dvou učebnách (třetí A a devátá třída), byla zre-
konstruována úklidová místnost a sklad čistících prostředků, 
dále odpadní výlevka v přízemí budovy. Nově byla vybudová-
na hygienická kabinka s bidetem a WC pro ženy. Mimo to byly 
ještě opraveny stropy na chodbě a v  učebně třídy 5. B, kde  
hrozilo odloupnutí a pád omítky. Kromě budovy zámku – 
školy probíhaly významné úpravy rovněž v  mateřské škole,  
ale o tom více vedoucí MŠ Eva Procházková ve svém článku. 
Do nového školního roku bych rád popřál všem žákům, rodi-
čům i zaměstnancům školy hodně trpělivosti, chuti i elánu  
do celoroční náročné práce.

Mgr. Bc. Jan Ingr, ředitel školy

Z NAŠÍ ŠKOLY

oddán v kostele sv. Anny v Nových Dvořích od opata kláštera 
Sedleckého Bonifáce Bláhy. R. 1723 prodal hr. Pachtovi Třebe-
šice, načež držel Košetice a Ronov, byl po otci svém hejtma-
nem kraje Čáslavského. Zemřel 28. ledna 1740 a pochován 
v klášteře Želivském, jehož velikým dobrodincem byl. Druhý 
syn Romed zdědil Nové Dvory s Hetlínem, sešel však smrtí již 
2. července r. 1720 v  Nových Dvořích. Jan Josef obdržel  
dle testamentu otce svého statek Ledeč a Ostré s  vesnicemi  
a městečkem, vesnice Vratno, Doubravici, Skramouš a Loveč 
v  Boleslavsku zůstal svoboden. O Františkovi projednáme 
níže. Nejmladší syn Bernardův Jáchym Věžník stal se rytířem 
řádu Maltézského a zemřel na ostrově Malta r. 1743. Nejstarší 
dcera Eleonora zemřela v Nov. Dvořích dne 6. listopadu 1713 
v 16 roce věku svéhoa pochována v kostele sv. Anny, srdce její 
pak v  Církvici před oltářem P. Marie. Dcera Konstancie  
provdána byla za rytíře Václava Bechyně z  Lažan, zemřela  
r. 1751. Marie Anna provdána byla za hr. Jos. Sporka, zemřela 
v  Praze dne 8. května r. 1738. Františka provdána byla  
za hr. Fr. Schafgotsche, Johanna měla za manžela barona 
Würtze, Antonie a Barbora zůstaly svobodny. Antonie zemře-
la r. 1738. Josef Jaroslav na Třebešicích a později na Košeticích 
a Ronově měl s  manželkou svou Silvií 3 syny a 2 dcery.  
Nejstarší syn František, nar. v Třebešicích 1. února 1717 vstou-
pil r. 1736 do pramonstr. kláštera Želivského a stav se roku 
1740 knězem, byl v klášteře profesorem filosofie a církev. prá-
va, zemřel 16. listopadu 1760 v Praze, a pochován v chrámu  
na Strahově. Druhý syn Antonín zdědil Košetice a Ronov, jež 
r. 1769 odprodal, držel také po bábě své Barboře r. 1755  
Šintlochy u Čáslavi. Třetí syn Petr Pavel hr. Věžník, oženil  
se s  Kateřinou z  Říčan a nabyl s  ní zboží Libounského  
na Táborsku, který však syn jeho Josef Benedikt hr. Věžník, 
kapitán lietnant v pluku Frantmannsdorfském r. 1767 prodal 
Marii Josefě, hraběnce z Auersperka. Dcery Josefa Jar. Věžní-
ka byly Barbora Rosálie, roz. 18. ledna 1720 a Anna Fr., roz.  
24. května 1721, obě rozeny v Třebešicích. Barbora připomíná 
se ještě r. 1739, kdyžto Anna r. 1723 zemřela. František, čtvrtý 
syn Bernarda Věžníka, zakladatele Nových Dvorů nejdéle 

přežil bratry a sestry své. Zdědil po otci svém Všelisy od Lovče 
oddělené, pak Bozec u Ledče v  Boleslavsku. Matka jeho  
Barbora ze všech synů nejvíce jej milovala, jelikož ji v přání 
jejím, aby v Nov. Dvořích klášter zřízen byl, činně podporoval, 
odkázala mu také po smrti syna svého Josefa (1740) částku, 
která pro tohoto určena byla, darovala mu pak Bukovany  
a zřídila jej vykonavatelem své poslední vůle s  důtklivým  
napomenutím, aby o dominikány Novodvorské další péči vedl 
a o zřízení kláštera se přičinil. František učinil r. 1738 obvyklý 
slib dědičné věrnosti, stal se radním místodržitelství Pražské-
ho a  později přísedícím soudu nad appelacími, r. 1762 presi-
dentem téhož soudu a r. 1783 nejvyšším hofmistrem králov-
ství Českého, býval komisařem sněmovním a při všelikých 
důležitějších jednáních, pro své služby vyznačen jest rozličný-
mi řády a jemnovitě velkokřížem sv. Štěpána, požívaje zvláštní 
důvěry císařovny Marie Terezie i císaře Josefa II. zemřel  
14. září 1789, načež pozůstalé po něm zboží Všeliské a Buko-
vanské, držel od roku 1797 Emanuel hr. Věžník, kterýž je poz-
ději prodal Josefovi Šíchovi. Týž jest také poslední známý 
mužský potomek starožitného rodu tohoto, který ještě na za-
čátku minulého století skládal se z četných členů, kteří bývali 
také ve službě veřejné, civilní a vojenské, ale v  prodlení let  
na to jdoucích, stenčil se počet jich, a rod ten na počátku  
19. století vyhynul docela po meči, takže pozůstaly z toho rodu 
toliko 2 členy ženského, totiž Anna, hr. Věžníková, která byla 
provdána za Pavla, rytíře z  Mádru, posléz presidenta soudu 
zemského v  Linci, zemřela 19. června 1861, zůstavší dceru  
Johanku Nap. (roz. 27. ledna 1832), která provdala se 31. března 
1857 za Eduarda, Jana hr. Sporka na Krnsku, Valburga Aloisia 
hr. Věžníková, roz. 26. října 1803, roku 1827 provdána za hra-
běte Jana Sporka, c.k. nadporučíka, ovdověla 29.ledna 1850  
a zemřela dne 20. prosince 1877. Jí vymřel slavný někdy rod 
Věžníkovský i po přeslici. Při pohřbu jejím, jak mi sdělil  
vysokorodý pan hrabě Chotek Rudolf, visel znak Věžníkův  
na rakvi její dolů obrácen na znamení vymření rodu toho.  
        
               Eva Dítětová
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V úterý 11. 9. vyrazili žáci 3. až 9. třídy za zvířátky do Ringe-
llandu v Habrkovicích. Protože Habrkovice jsou poměrně 
blízko, pojali jsme celou akci také jako „turistický den“ a udě-
lali tak něco pro své zdraví. V Ringellandu jsme nejprve zhléd-
li drezuru tří lvic v podání pana Ringela, který po představení 
zodpověděl mnoho dotazů. Poté jsme se všichni rozběhli  
po areálu a obdivovali největší kočkovité šelmy světa - tygry 
sibiřské, dále pak levharty, lvy a servaly. Kromě šelem jsou zde 
k  vidění i lamy, kozičky, prasátka, dikobraz...Po dvou hodi-
nách příjemně strávených v Ringellandu jsme vyrazili zpátky 
ke škole. Počasí nám celý den přálo, celkových cca 14km cesty 
žáci zvládli a druhý den všichni účastníci přišli i do školy. 
                                                                                                                                               

Milan Vlasák

TURISTICKÝ DEN A EXKURZE DO RINGELLANDU

Červen je asi nejoblíbenějším měsícem 
všech žáků a studentů. Začínají jim dva 
měsíce zasloužených prázdnin. Ve školce 
se také děti těší na prázdninové zážitky, ale 
těm předchází závěrečná akce školního 
roku. Je to již tradiční loučení s předškolá-
ky. To je spojeno s  plánovaným progra-
mem nejen pro děti, ale i rodiče. Loni jsme 

se vydali po stopách pohádkové postavy Malé čarodějnice. 
Letos paní učitelka Verča zvolila téma „piráti“. Akce nazvaná 
„pirátské odpoledne se konala v  pátek 29. června od 17,00  
hodin v zahradě mateřské školy.
Děti se na ni připravovaly už během dopoledne. V rámci říze-
né činnosti si vyrobily pirátské čelenky. Ty potom využily při 
akci samotné. Oblečeny v pirátských kostýmech, v doprovodu 
svých rodičů se vydaly na předem naplánovanou výpravu.  
Na jednotlivých stanovištích plnily nejrozmanitější úkoly. 
Došlo i na útok na nepřátelskou loď. Na tento úkol jsme vyu-
žili spolupráce s panem J. Pechou, pod jehož vedením si děti 
mohly zastřílet ze vzduchovek. Po ukončení výpravy měly 
děti za úkol najít truhlu s pokladem. V té se ukrývaly balíčky 
s různými předměty a sladkostmi. Pak už následovalo rozdě-

lání ohně a opékání špekáčků. Sladkou tečkou byl dort ve tva-
ru mašinky, který nám věnovali rodiče Adámka Vlasáka jako 
poděkování za jeho pobyt v mateřské škole. Chutnal báječně. 
Závěr akce patřil loučení s  našimi budoucími prvňáčky.  
A jak to tak bývá, došlo i na slzy dojetí. Nejodvážnější pirátky 
a piráti ukončili náročný den ve svých postýlkách v mateřské 
škole. Nad jejich spravedlivým spánkem bděla paní učitelka 
Verča společně s maminkou Báry Hubalové – Zuzkou. Za její 
spolupráci děkujeme. Poděkování však patří i dalším, a to bý-
valým „žáčkům“ naší školky, jmenovitě – Romanu Šauerovi, 
Elence Volejníkové, Natálce Vlasákové a Adamovi Hubalovi. 
Ti všichni nám pomáhali při 
organizaci pirátské výpravy. Děkujeme i Áje Kombercové, 
která je nejen sestrou jednoho z našich budoucích prvňáčků, 
ale i velmi schopnou pomocnicí při různých akcích pořáda-
ných pro děti. I ona se na naší akci spolupodílela.
Touto dobrodružnou výpravou a loučením s předškoláky však 
mateřská škola ještě nekončila. Byla v provozu dalších čtrnáct 
dní měsíce července s počtem devatenácti dětí.
Po uzavření školky byla naplánována rekonstrukce spojovací 
chodby. Začala v druhém týdnu měsíce srpna. Termín dokon-
čení podle smlouvy byl stanoven na 29. srpen. Je pravdou,  

MATEŘSKÁ ŠKOLA MAŠINKA 
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že jsem neskrývala obavy v souvislosti s jeho dodržením. Byla 
jsem však mile překvapena. Parta zaměstnanců vybrané firmy 
pracovala sedm dnů v  týdnu od rána až do pozdních večer-
ních hodin a termín rekonstrukce byl dodržen. Myslím,  
že si ti, kteří na této akci pracovali, zaslouží poděkování.  
Málokdy se vidí tak skvěle sehraný tým lidí a tak velké pracov-
ní nasazení.

A je tu ještě jedna novinka. V  rámci bezpečnosti dětí jsme  
ve spolupráci s městysem nechali oplotit část školní zahrady, 
kterou s dětmi využíváme při pobytu venku jak v dopoledních 
tak i v odpoledních hodinách. Je tak zabráněno vstupu cizích 
osob, případně volně pobíhajících psů.

 Eva Procházková, ved.učitelka MŠ

Od poloviny letošního roku je antukové hřiště pronajato  
SK ČUS 1933 Nové Dvory. Jeho správcem je  paní Kateřina 
Pavlíková. Hřiště je samozřejmě nadále volně přístupné široké 
veřejnosti. Občané mohou využívat při svých sportovních  
aktivitách i vybavení, které je zde uloženo. Je však nutné  
se předem domluvit se správcem na zapůjčení klíčů. Na hřišti 

bude umístěn PROVOZNÍ ŘÁD, se kterým by se každý  
návštěvník měl seznámit. Kontakt na správce antukového  
hřiště: Kateřina Pavlíková, mobil. 720 070 525

za rekreační sporty - Eva Procházková

INFORMACE O PROVOZU ANTUKOVÉHO HŘIŠTĚ

Rok 2018 se nám rozeběhl do druhé poloviny a my máme  
za sebou „trochu“ teplejší léto, které nám přineslo i hodně  
náročné zásahy. V  červnu nás čekal pouze jeden výjezd  
a to 11. 6. pomoc při pátrání po pohřešované osobě v katastru 
obce Sv. Kateřina, kde ve spolupráci s Policií ČR, HZS a okol-
ními dobrovolnými hasičskými sbory jsme propátrávali  
okolní lesy. Zajímavostí bylo použití GPS lokátorů, pomocí 
kterých měla Policie přesný přehled o propátraných oblastech. 
Tohoto pátrání se zúčastnilo cca 100 osob,  bohužel bez úspě-
chu. V sobotu 16. 6. jsme se zúčastnili obecních oslav a oslav 
založení SDH Chotusice s naší CAS, která byla zařazena  
do průvodu obcí a poté byla vystavena společně s ostatními 
vozidly. Chotusický hasičský sbor je o čtyři roky starší než náš 
a kolegům jsme popřáli co nejmíň zásahů. V závěru měsíce 
června jsme pro naše členy připravili stmelovací posezení při 
příležitosti začátku prázdnin. Měsíc červenec byl i přes horké 
počasí poměrně klidný. V neděli 8. 7.  jsme jen vyjeli na ohlá-
šený požár skládky, ze kterého se po příjezdu na místo vyklu-

bal planý poplach a v  závěru měsíce 30. 7. jsme byli vysláni  
na požár trávy v Depu Hl. nádraží v Kutné Hoře.  Před dojez-
dem jsme byli operačním střediskem vráceni zpět na základ-
nu. Poslední prázdninový měsíc jsme první sobotu 4. 8. byli 
požádáni o pomoc při vystěhování akumulačních kamen 
z naší mateřské školky a současně rozmístění nových. To jsme 
splnili, tak snad se mrňata v  zimních měsících více ohřejí.  
Jeden z nejnáročnějších požárů za posledních několik let nás 
čekal v Kutné Hoře 12. 8. v nedělním prosluněném odpoledni. 
Na mobilní telefony nám přišla zpráva ve 14.23 a naše jednot-
ka vyjížděla ve druhém poplachovém stupni, později byl  
změněn na třetí. Po přečtení SMS jsme si říkali, že to bude 
nějaká popelnice, ale opak byl pravdou. Už při vyjetí z ulice  
na městečko byl vidět sloup kouře valící se nad Kutnou Horou 
a nám bylo hned jasné, že to není nic malého. O rozsahu  
a průběhu informoval tisk i TV, proto se zaměřím jen na čin-
nost naší jednotky. Požár byl rozdělen na dva hasební úseky, 
které v podstatě kopírovaly příjezdové komunikace k požáru.  

CO JSTE HASIČI …
„Jsi-li hasičským dobrovolníkem, buď jím celou duší a celým tělem, 
nemáš-li dobré vůle, nejsi dobrovolníkem a jsi dobré věci na obtíž“.
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Po dojezdu na místo jsme byli nasazeni na druhém požárním 
úseku. Po rozbroušení zámku vrat jsme pronikli do areálu,  
a pomocí C proudu jsme zahájili hasební práce lisovaných  
balíků plastů. Ty byly v  plné fázi hoření a díky žáru jsme  
museli ustoupit a zaměřit se na ochlazování budovy trafosta-
nice. Protože se požár začal rozšiřovat přes plechový plot smě-
rem do pole, byli jsme převeleni na tuto stranu a zde bránili 
rozšíření požáru do tohoto prostoru. Vytvořili jsme 2 útočné 
proudy, z nichž jeden byl směřován na zmíněné pole, druhým 
se prošlo plotem do areálu, kde probíhaly hasební práce jedné 
z  budov za použití dýchací techniky. Do hasebních prací  
byl nasezen vrtulník, naše jednotka byla znovu přesunuta  
a to  do areálu f. Šanda (bývalé vojenské dílny), kde probíhalo 
plnění vrtulníku resp. vaku (obsah vaku je 1 m3) vodou.  Zhru-
ba každé 3 minuty se vrtulník vracel pro novou dávku vody  
a my  jsme obsluhovali jak dodávku vody z naší CAS, tak i naši 
kluci byli přímo pod vrtulníkem, kde se vak plnil. Po dokon-
čení hašení vrtulníku jsme se přesunuli zpět na požářiště,  
kde do jedné hodiny ranní probíhali rozebírací práce těžkou 
technikou a my C proudem prolévali rozhrabané plasty.  
Kolem druhé hodiny ranní jsme ukončili naší činnost, na mís-
tě zůstala pro potřeby dozorující jednotky naše elektrocentrá-
la s osvětlovákem  a my se po 12  hodinách vrátili na základnu.  
Na tomto požáru si prožil svou zkoušku ohněm náš nový člen 
Honza Vízner, který se před několika měsíci do Nových  
Dvorů přistěhoval. V pondělí po návratu ze svých zaměstnání 
jsme sečetli škody na materiálu, doplnili výstroj a výzbroj  
do CAS a nahlásili operačnímu středisku připravenost k další-
mu výjezdu. K tomuto požáru ještě několik vět. Po zkušenos-
tech s  přihlížejícími diváky jsem na náš Fb napsal takové  
zamyšlení nad jejich chováním, resp. překážením a samotné-
ho mě překvapila obrovská odezva, sdílení a místy až divoká 
diskuse k  tomuto tématu. Na 18. srpna byla naplánované  
společenská akce okrsku č. 2 v Třebešicích, které jsme se v hoj-
ném počtu zúčastnili a při živé muzice se posedělo při dobrém 
jídle a pití. Jsme rádi, že se konečně okolní sbory potkávají  

nejen u soutěží, ale i na takovýchto přátelských akcí. Protože 
jsme stále připraveni a ve střehu ☺, naši kluci, ještě než  
se rozproudila zábava, vyjížděli opět do Depa nádraží v KH  
na požár trávy.  A do třetice všeho dobrého o tomto víkendu 
18–19. 8. jsme zajišťovali celodenní požární dozor akce Rallye 
veterán v  Kutné Hoře. Srpen byl nabitý, ale ani konec jsme  
neměli volnější. V sobotu 25. 8. jsme přijali pozvání na oslavy 
140 let SDH Starý Kolín. S těmito kluky se hodně potkáváme 
při požárech, takže návštěva byla samozřejmostí. Jak už bylo 
výše zmíněno, požár v Kutné Hoře byl ve třetím stupni popla-
chu, to už se trochu nadneseně sjíždí všichni kdo má ruce  
a nohy,  resp. se svolávají  jednotky z několika okresů.  A to už 
několik let nepamatujeme, naposledy snad požár pneu v Kou-
delově. O to větší překvapení nás čekalo 27. 8., kdy byl během 
jednoho měsíce podruhé vyhlášen třetí poplachový stupeň 
tentokrát do obce Čenovice u Čestína, kde uprostřed obce ho-
řel soukromý statek. Vyjeli jsme 21.53 hod. a v  Čenovicích 
strávili celou noc. Zde jsme v uvozovkách jen dováželi vodu 
z  čerpací stanice zřízené u blízkého rybníka, kde byly dvě  
plnicí místa, z  čehož jedno bylo osazeno našim čerpadlem  
Heron.  Zpět na základnu jsme přijeli v 5 hodin ráno, doma 
nás čekali max. 2 hodiny spánku a pak hupky, dupky do práce. 
Tady patří mé poděkování všem klukům, kteří jsou v každou 
denní nebo noční hodinu připraveni skočit do zásahovek, sed-
nout do auta a vyjet buď k  požáru, technické pomoci, nebo 
pátrání po pohřešovaných osobách. Zářijové dny věnujeme 
přípravě obecní akce 100 let republiky je jen jednou, na které 
se podílíme. V době, kdy budou Novodvorské noviny k dispo-
zici, již bude jasné, jak se povedla. Doufám, že se povedla.  
Na úplný závěr: Blíží se obecní volby, dovolte mi, abych podě-
koval vedení městyse a zastupitelům městyse Nové Dvory  
za podporu jednotky i dobrovolných hasičů v  městysy.  
A věřím, že i nové zastupitelstvo bude hasičům nakloněno. 
Info a foto z našich akcí na https://www.facebook.com/sdhn-
dvory/?ref=bookmarks 

Jaroslav Dušek
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Ani v létě senioři nezaháleli. Jak jsem v minulém čísle infor-
moval o přípravě setkání s bývalým ředitelem Základní školy 
v Nových Dvorech panem Miloslavem Samkem, tak se toto 
setkání uskutečnilo  30.6.218, kdy náš městys navštívil se svou 
manželkou. Jeho vnučka Eva Samková, olympijská vítězka  
ze Soči a bronzová medailistka z Koreje se z  důvodu zane-
prázdněnosti nemohla zúčastnit. Nejdříve si prohlédl  budovu 
základní školy společně s několika bývalými učiteli a členy 
naší organizace. Dále navštívil Síň historie Nových Dvorů. 
Jeho návštěva pokračovala   v salónku Zámecké restaurace, 
kde byl již očekáván členy naší organizace,  členy Tělocvičné 
jednoty Sokol, jeho žáky, bývalými sousedy a dalšími občany. 
Ve svém vystoupení pan Samek nám přiblížil  sportovní život 
jeho vnučky Evy, včetně  řady fotografií a článků. Hovořil také 
o svém životě po odchodu z Nových Dvorů. Po jeho vystoupe-
ní následovalo několik dotazů zejména k životu jeho vnučky. 
Na závěr mu paní starostka předala knihu Toulavá kamera,  
ve které se také píše o Nových Dvorech. Další akcí, kterou  
organizace uspořádala, byla návštěva čističky odpadních vod 
v  našem městysi. Odborný výklad nám podal bývalý starosta 
obce Církvice pan Stanislav Vlk, který se podílel na její  
výstavbě od začátku. Nebyla to návštěva voňavá, ale pro větši-
nu účastníků zajímavá. Po prohlídce čističky se uskutečnila  
členská schůze v restauraci   U Hájků, kde byly zhodnoceny 
uskutečněné akce v prvním pololetí a zajištění akcí na druhé 
pololetí   roku 2018. V srpnu se senioři sešli po pergolou  
na fotbalovém hřišti na „Sousedském posezení“. O zábavu  

zde bylo postaráno. Přítomní měli možnost si vyzkoušet svou 
trpělivost při skládání puzlí. Aby se jim dobře přemýšlelo,  
k tomu jim zahrál pan Václav Bílek na  harmoniku. Součástí 
této akce byla i tombola, ve které každý vyhrál. I z malé výhry 
někteří měli velkou radost. Děkuji všem členům výboru  
za jejich aktivní přístup při zajišťování jednotlivých akcí.  
Budeme rádi, když naše akce navštíví i nečlenové organizace  
a přijdou se s námi pobavit. Ty, kteří   stojí stranou a jenom 
pomlouvají, že to předseda nebo členové výboru dělají pro  
peníze, chci ujistit, že to tak není. Děláme to dobrovolně  
a máme radost, když se akce vydaří a její účastníci jsou spoko-
jeni. Tak to funguje i u dalších společenských organizací. 

Jiří Rajdl, předseda organizace Senioři ČR z.s.

Z ČINNOSTI ZO SENIORŮ ČR NOVÉ DVORY

Akce organizace Senioři ČR z. s. Nové Dvory do konce roku 2018

15.10.2018
Návštěva Tylova divadla v Kutné Hoře, vystoupení Zdeňka Trošky

17.10.2018
Přednáška A. Štěpanovského na téma Strasti a slasti otce vlasti - od 15.00 hod. v restauraci U Hájků

Listopad
Návštěva divadelního představení ve Svatém Mikuláši - datum bude upřesněn

12.12.2018
Vánoční posezení a výroční členská schůze - od 15:00 hod v restauraci U Hájků
                                                                                         

Jiří Rajdl, předseda organizace Senioři ČR, z.s.
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Ohlédnutí za cvičebním rokem září 2017 až červen 2018. Kro-
mě pravidelného rozvrhu cvičení pro předškolní děti, žactvo, 
ženy a zdrávko jsme se jako jednota zúčastnili sletové štafety, 
soutěže žactva ve všestrannosti pořádané župou Tyršovou  
v plavání a atletice. Pro veřejnost jsme uspořádali akce - vyne-

sení zimy ze vsi a  dětmi oblíbený  turnaj v Pexesu - Pexesiádu 
a i výlet na rozhlednu Vodárna v Kolíně nebyl jenom pro členy 
naší jednoty. Kalendářní rok 2017 jsme ukončili v prosinci 
tvořivým odpolednem pro žactvo a vánočním posezením pro 
dospělé členy. Cvičební rok jsme ukončili v červnu rozdáním 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL NOVÉ DVORY

Vodácký putovní tábor se uskutečnil od 14. do 21. 7. 2018. Sraz 
účastníků vodáckého putovního tábora byl před loděnicí 
v Nových Dvorech. Celkem se sešlo devět dětí. Naložili jsme 
tedy lodě, pádla, vesty a bágly a vyrazili jsme na vlak do Kutné 
Hory - Sedlec. Odtud jsme jeli vlakem do Ledče nad Sázavou. 
Z Ledče jsme již pokračovali na lodích do Chřenovic, kde jsme 
přespali první noc. Druhý den jsme vyrazili na lodích z Ledče 
nad Sázavou do Zruče nad Sázavou, kde jsme přespali v kem-
pu nazvaném „V Rákosí“. Ve Zruči jsme navštívili vodácké 
muzeum, které je unikátním muzeem v  Čechách a možná  
i v Evropě. Je umístěno v areálu Zručského dvora, jen pár kro-
ků od zámku. Pro děti je zde připravena interaktivní prohlíd-
ka historických, ale i  nejmodernějších lodí a  kajaků, model 
řeky s  bezpečným a  nebezpečným jezem, laminovací dílna 
s  mluvící figurínou, historické vodácké tábořiště či koutek 
s raftem, který je možno si zkusit nafouknout elektrickou nebo 
manuální pumpou. Zajímavá je také část muzea určena k pro-
mítání, kde shlédly historické filmy o vodáctví. Moc se nám  
to všem líbilo. Ze Zruče jsme pluli dále do Kácova. V Kácově 
jsme spali „U Kouzelníka“, v  Ratajích „Na Bačkárně“.  
Po příjezdu do Sázavy jsme spali na lehkoatletickém stadionu, 
kde máme již léta zamluvené spaní, je tady klid a máme  
soukromí. Všichni jsme si odpočinuli. V  Sázavě jsme ještě  

navštívili Sázavský klášter a také muzeum skla. Sázavský kláš-
ter je rozsáhlý areál bývalého benediktinského kláštera.  
V 11. století jej založil svatý Prokop a stal se centrem slovanské 
liturgie. Od konce 11. století zde sídlili mniši latinského ritu, 
klášter byl nově postaven goticky a přestavěn barokně. Klášter  
byl zrušen na konci 18. století a přestavěn na zámek. V klášte-
ře je expozice historie kláštera a prostor pro kulturní aktivity. 
Z chátrající historické památky Huti František v Sázavě,  
kterou nechal postavit Josef Kavalír v roce 1882, vzniklo nově 
zrekonstruované Centrum sklářského umění, které je od roku 
2010 zapsané na seznam kulturního dědictví ČR. Huť Franti-
šek je unikátní technickou památkou prezentující vývoj sklář-
ského umění a řemesla v České Republice. V Centru sklářské-
ho umění je umístěna expozice skla, kterou tvoří mimo jiné 
jedinečná dvoupatrová výstavní síň nazvaná Noemova archa, 
Vystaveno je na 400 děl vytvořených sklářskými výtvarníky 
na Mezinárodních sklářských sympoziích IGS v Novém Boru 
v letech 1982 až 2006. Po celou dobu tábora jsme měli krásné 
počasí, i když nás zastihl i déšť, ale bylo to osvěžující v tako-
vém horku. Projevila se také únava všech účastníků. Ze Sáza-
vy jsme jeli v  sobotu domů. I když utahaní z  vedra, přece  
spokojeni!

 Jiří Pech

VODÁCKÝ KLUB
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sokolského vysvědčení, drobností a pamlsků pro žactvo, ženy 
a zdrávko posezením v hospůdce U Hájků. Kromě tohoto  
je nutné  zajistit povinné revize, úklidy dřeva, malé oprávky 
apod., aby mohl začít nový cvičební rok září   2018 - červen 
2019. Žákyně cvičí pondělí od 17 do 18 hod., předškolní děti  
v úterý od 17 do 18 hod., ženy v pondělí od 19 do 20 hod., 
zdrávko v úterý od 18:30 do 19:30 hod. Kdo chce být zdravý  
a fit, může si s námi přijít zacvičit!!!!

Lenka Kratochvílová

Policie České republiky apeluje na starší spoluobčany. Nebuď-
te důvěřivý, nevěřte sebetragičtějším historkám, nepouštějte 
cizí lidi do svých domů a bytů, nikomu nepůjčujte peníze,  
zamykejte. Podvodníci využívají různé záminky a lsti, neštítí 
se ničeho, využívají vaši důvěřivosti, působí na vaše city, aby 
se dostali k vašim penězům. Pokud z vás nevylákají peníze 
přímo, ovládají řadu způsobů, jak vás okrást. Nedávejte cizím 

lidem své peníze! Nikdy hned neotvírejte dveře, nevíte-li, kdo 
je za nimi. Zkontrolujte kdo je za dveřmi přes kukátko, nejlépe 
panoramatické. V těchto situacích kdykoli zavolejte hlídku 
Policie České republiky na bezplatné lince 158 k prověření 
těchto osob. Slušný člověk vaši ostražitost pochopí a podvod-
ník odejde. V případě výskytu těchto podezřelých osob,  
okamžitě kontaktujte policii na linku 158.

POLICIE ČR INFORMUJE

V minulém čísle Novodvorských novin jste byli seznámeni  
se začátkem rodopisu šlechtické rodiny Věžníků z  Věžník. 
Dějiny Nových Dvorů ovšem ovlivnil až potomek z další gene-
race a to baron Bernard František, později hrabě, který Nové 
Dvory r. 1679 koupil a celé panství velmi zvelebil. Hrabě  
Bernard byl dvakrát ženatý. S první manželkou, Teresií, roz. 
hraběnkou z Arco měl tři děti a s druhou manželkou Barbo-
rou Švihovskou dalších dvanáct dětí, 5 synů a 7 dcer. Hrabě 
zemřel v  Praze 12. 9. 1714 a pohřben v  Nových Dvorech  
do hrobky pod kostelem sv. Anny; jeho srdce je pohřbeno  
v církvickém  kostele před Mariánským oltářem. Nové Dvory 

podědil druhorozený syn Romedius, který ale za 6 let,  
2. 7. 1720 v Nových Dvorech umírá. Pohřben taktéž v hrobce 
v kostele sv. Anny. V závěti odkázal novodvorské panství své 
matce hraběnce Barboře Věžníkové. Hraběnka ovšem panství 
za 2 roky, v roce 1722, prodává hraběti Františku Antonínovi 
Pachtovi z Rájova a sama se stěhuje do dominikánské „resi-
dence“ při kostele sv. Anny. Novodvorské panství bylo v drže-
ní hrabat Věžníků 43 roků. Hraběnka Barbora Věžníková 
umírá 18. 9. 1752 a také je pohřbena v hrobce pod kostelem  
sv. Anny a její srdce před oltářem kostela v Církvici. Prokaza-
telně je v hrobce ještě pohřbena její nejstarší dcera Eleanora 

OTEVŘENÍ VĚŽNÍKOVSKÉ HROBKY 
R. 1872 V KOSTELE SV. ANNY

(ZAPSÁNO V KRONICE NOVODVORSKÉ FARY)
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*8. 3. 1697, která zemřela 6. 11. 1713 v  16 letech. V  letech  
1868–1873 působil na novodvorské faře farář P. František 
Preclík, člověk pozoruhodný, velmi vzdělaný, ale také zvídavý. 
Pod záminkou, zdali dešťová voda z  kostelního nádvoří  
neprosakuje do hrobky dal pan farář 19.srpna 1872 hrobku 
hrabat Věžníků otevřít a celou událost podrobně popsal  
ve farní kronice. „Pákou zdvižen 9 palců tlustý náhrobkový 
kámen, po šesti schodech sešlo se do hrobky pozůstávající  
ze dvou sklípků velmi dobře zachovalých. V prvním pozoro-
váno trochu vlhkosti, ač nikoliv v  nebezpečné míře.  
Na epištolní straně poznána mrtvola hr. Bernarda Věžníka; 
dosvědčovala to zinková tabulka na kostech ležící a klíč  
u prstů (bylť hrabě c.k. komořím). Vedle něho v  hromadě 
ztrouchnivělého dříví ležela ještě jedna lebka mladšího nejspí-
še člověka a v  koutku za hlavou jiná lebka děcka. Naproti  
na evangelní straně nalezeny dvě kostry, z nichž jedna snad 
patří hraběnce Barboře Věžníkové, zakladatelkyni kostela  
ač zase pochybovati by se o tom dalo ze zachovalosti zubů; 
bylať ona v 81 stáří zemřela. V druhém sklípku dosahujícím 
asi pod mříže u presbyterium na straně evangelia leží bezpo-
chyby hrabě Romedius Věžník, dosvědčovala to kůže z  bot  
a řemeny na kostech. Naproti u stěny nejspíše leží Anna Marie 
hr. Šporková n.Věžníková; nalezla se tabulka s jejím jménem; 
ač nedá se jistě určit s  které je rakve. Vedle k  středu nalézá  
se kostra v hnědém ještě zachovalém hedvábném rouše, snad 
předposlední zde pohřbená baronka Engelhardtová. Na tabul-
ce tu nalezené jmenuje se: Josepha Bechinia xxxxxxx Lažan 
xxxx Engelhardt xxx Schnettenstein +27 maji 1769, 39 Jahre, 
což by se nesrovnávalo s udáním na str. 243 z dominikánské 
pamětní knihy vzatým, kdež se jmenuje Marie a praví se,  
že zemřela v srpnu 1769. Nejspíše memorabilista dominikán 
zapisoval pozdě po pohřbu a zmátl si jméno i čas úmrtí.  

Napříč nejzadněji asi ležeti bude nejposleze zde pohřbená  
Marie Josefa Věžníková, roz. Trautmannsdorfová. Rakve  
i podstavky jsou na prach shnilé, kostry více méně z přirozené 
polohy sesutím podstavků vyrušené zahnívají již také. Nepo-
starali se hrabě Věžník a potomci jeho, aby v cínových rakvích 
déle se udržely a rozeznati mohly kostry jejich: avšak památka 
jejich zajisté potrvá tak dlouho, dokud stávati bude Nových 
Dvorů. Na dvou tabulkách menších nápis pouze černě napsa-
ný (nevrytý) nedal se přečíst. Pamětníci vypravovali, že před 
mnoha lety hrobka otevřena byla, když při zvětšení choru 
sloupy dále do kostela přistavěli nebo přestavěli a prvé pře-
svědčiti se chtěli, v kterou stranu hrobka zabíhá. V druhém 
sklípku je otvor v klenutí pro vzduch, kam však vybíhá, nevy-
šetřeno. Vzduch v hrobce byl dosti čistý“.
Pozn.: Pánové T. a Č. vzpomínají, že když jako kluci v kostele 
ministrovali, tak do hrobky nějakým otvorem vlezli. Ale kde se 
ten otvor nalézá, bohužel tají. Při nynější opravě kostela však 
pracovníci ze sedlecké farnosti žádný otvor nenašli.
Vysvětlivky: Epištolní strana je označení pro pravou stranu 
chrámové lodi při pohledu od vchodu směrem k presbytáři. 
Evangelní strana je označení pro levou stranu chrámové lodi 
při pohledu od vchodu směrem k presbytáři. Tyto výrazy  
se objevují ve starších popisech kostelů a vychází z tridentské 
liturgiky, v níž se evangelium četlo nalevo a epištola vpravo. 
Evangelium je text pojednávající o životě, smrti a zmrtvých-
vstání Ježíše Krista.
Epištola je označení biblického úryvku čteného během boho-
služby.
Presbyterium (Presbytář) = kněžiště; chrámový prostor  
vyhrazený kněžím, např. kolem hlavního oltáře. 
Prameny: Kronika novodvorské fary

Olga Stehlíková

Dne 1. října 1998 Kofi Annan, tehdejší generální tajemník  
Organizace spojených národů, vyhlásil rok 1999 Mezinárod-
ním rokem seniorů. Od té doby je 1. říjen spojován s touto 
událostí, která by měla připomínat, jaké hodnoty senioři spo-
lečnosti přinášejí - moudrost, zkušenost a poučení z minulých 
dob. Tento svátek se dostává stále více do povědomí lidí v řadě 

našich měst a obcí. Seniorům patří obrovský dík za celoživot-
ní zásluhy nejen pro své blízké, ale i pro celou společnost. Měli 
bychom si také uvědomovat, že stáří je nevyhnutelnou součás-
tí života a týká se tedy nás všech. Zdroj:www.wikipedie.cz
        
                 Eva Dítětová

Další pokračování, již 36. Zpívaná proběhne v pátek 26. října 
opět od 20 hodin na obvyklém místě. Představí se můj kama-
rád, vynikající divadelní a filmový herec a punkový písničkář 
Jiří Schmitzer. Syn herce Jiřího Sováka je velice originálním 
tvůrcem, ale především interpretem. Jeho metodou jsou jako 
by pokažené a nedokončené písně, z nichž některé vznikají 
přímo na místě. Kromě muziky a textů tak zažijete i opravdo-
vý herecký koncert! V pátek 16. listopadu k nám v tento pod-
zimní čas přijedou již tradičně Krausberry - muzikanti sdru-
žení kolem charizmatického Martina Krause. K jeho tvorbě 

není co dodat, je to populární bavič, jehož koncerty jsou  
již dlouhá léta beznadějně vyprodané. V listopadu zařazujeme 
i novinku - chceme dát možnost i amatérským hudebníkům, 
tvůrcům i textařům. 30. 11. je poslední listopadový den, opět 
pátek a třeba i vy si můžete přijít zahrát na Otevřenou  
Zpívanou - každý příchozí zájemce má možnost zahrát tři pís-
ničky před svými kolegy i diváky. Nebojte se a přijďte, bude  
to legrace! Poslední Zpívaná v tomto roce s pořadovým číslem 
39. se koná již tradičně na Štěpána 26.12. Kromě Lukáše  
Kratochvíla a mě vystoupí i třetí ze zapsaného spolku Zpívaná 

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ – 1. ŘÍJEN
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se věnují naší fotbalové mládeži. 

- nenápadný, ale výborný muzikant Dušan Lapáček. Připravu-
jeme pro vás specielní program, který vás určitě pobaví…  
Vy se naopak můžete přijít pochlubit novými svetry a po ná-

ročných vánočních kulinářských hodech ochutnat třeba oby-
čejnou tlačenku a pivo. Těšíme se na vás!

Zdeněk Vřešťál

… a protože nás čeká jedno z nejkrás-
nějších období v roce, čas vánočních 
svátků a vítání nového roku, přejeme 
Vám klidný adventní čas, dětem boha-
tého Ježíška a do nového roku hlavně 
hodně zdraví, rodinnou pohodu a spo- 
kojenost.

                                                                                    
Redakce

Milé čtenářky, milí čtenáři, i toto číslo jsme pro Vás připravo-
vali s radostí. Věřím, že Vás alespoň některé informace a člán-
ky zveřejněné v novinách zaujaly. 

Nezapomeňte si nastavit zim-
ní čas, který začíná v neděli 
28. října 2018, 3:00 -> 2:00. 

Fyzioterapie Veronika Sýsová, Dis.
V prostorách zdravotního střediska v Nových Dvorech.

Smluvní vztah s VZP (111)  |  OZP (207)  |  ZP ŠKODA (209)  |  Revírní bratrská pokladna ZP (213)
Klienti ostatních pojišťoven mohou být ošetřeni dle platného ceníku.

Kontakty pro objednání:

Tel.: 776 547 377  |  e-mail: rehabilitaceND@seznam.cz

ordinační hodiny   Po  7.30–18.00 hod.
 Út 7.30–15.00 hod.
 St 7.30–15.00 hod.
 Čt 7.30–18.00 hod.
  Pá 7.30–13.00 hod.


